3 *Qui comederunt carnem populi mei, et pellem eorum desuper excoriarerunt: et ossa eorum confrugerunt, et conciderunt sicut in lebet, et quasi carnem in medio ollæ.*

4 *Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos: et abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventibus suis.*

5 *Hæc dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum: qui mordent dentibus suis, et prædicant pacem: et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum prælium.*

6 *Propterea nox vobis pro visione erit, et tenebræ vobis pro divinatione: et occumbet sol super prophetas, et obtenebrabitur super eos dies.*

7 *Et confundentur qui vident visiones, et confundentur divini: et operient omnes vultus suos, quia non est responsum Dei.*

8 *Verumtamen ego repletus sum fortitudine spiritus Domini, iudicio, et virtute: ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum.*

9 *Audite hoc, principes domus Jacob, et iudices domus Israel: qui abominamini iudicium, et omnia recta pervertitis.*

10 *Qui edificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate.*

11 *Principes ejus in muneribus iudicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant: et propheta ejus in pecunia divinabant: et super Dominum requiecebant, dicentes: Numquid non Dominus in medio nostrum? non venient super nos mala.*

1 No solo esquilas, sino que desollais al pueblo. Ezech. XXIV. v. 2.

2 Ó no les haceis algun regalo.

3 Puede traducirse: Tienen por una cosa Tom. IV.

receis el bien y amais el mal: desollais al pueblo, y le quitais la carne de encima de sus huesos.

3 Los caudillos se comen la carne del pueblo mio, y le quitan la piel, y le machacan los huesos, y le hacen pedazos, como la carne que se mete en la caldera ó en la olla.

4 Algun dia clamarán al Señor, y él no los escuchará, y les ocultará entonces su rostro; por cuanto ellos han obrado perversamente, segun sus autojos.

5 Esto dice el Señor contra los falsos profetas que seducen á mi pueblo; los cuales se despedazan con sus dientes, y predicán paz: y al que no les pone alguna cosa en su boca, le mueven guerra á pretexto de santidad.

6 Por esto en lugar de vision, tendréis oscura noche, y tinieblas en vez de revelaciones: se pondrá el sol para estos profetas, y el dia se oscurecerá para ellos.

7 Y quedarán avergonzados estos que tienen visiones, y serán confundidos estos adivinos, y todos ellos se cubrirán el rostro avergonzados; pues sus oráculos no son de Dios.

8 Mas yo he sido llenado del espíritu fuerte del Señor, de justicia, y de constancia; para decir y reprehender á Jacob sus maldades, y á Israel su pecado.

9 Escuchad estas cosas, oh Principes de la casa de Jacob, y vosotros oh Jueces de la casa de Israel; vosotros que abominais de la justicia, y trastornais toda equidad.

10 Vosotros que edificais á adornais á Sion con sangre de los pobres, y á Jerusalem á fuerza de injusticias.

11 Sus Principes ó Jueces se dejan cohechar en los juicios; y sus sacerdotes predicán por interés, y por el dinero adivinan sus profetas; y no obstante se apoyan en el Señor, diciendo: Pues qué, ¿acaso no está el Señor en medio de nosotros? No temais, ningún mal nos vendrá

santa el moverle guerra.

4 Jerem. XV. v. 9.—Amós VIII. v. 9.

5 Por su paga, ó por su utilidad. Ezech. XXII. v. 27.—Sophon. III. v. 3.

12 *Propter hoc, causá vestri, Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum.*

## CAPÍTULO IV.

Anuncia Michéas el restablecimiento de Sion, y la conversion de las naciones. Felicidad de Sion libertada del cautiverio, y total exterminio de sus enemigos.

1 *Et erit: In novissimis dierum erit mons domus Domini preparatus in vertice montium, et sublimis super colles: et fluent ad eum populi.*

2 *Et properabant gentes multe, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob: et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus: quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem.*

3 *Et iudicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum: et coincident gladii suos in vomeres, et hastas suas in ligones: non sumet gens adversus gentem gladium: et non discent ultra belligerare.*

4 *Et sedebit vir subtus vilem suam, et sublus ficum suam, et non erit qui deterreat: quia os Domini exercituum locutum est.*

5 *Quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine Dei sui: nos autem ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in aeternum et ultra.*

1 Jer. XXXI. v. 6 y 18.

2 Por los últimos tiempos suelen entenderse en los libros del Antiguo Testamento los tiempos del Mesías, ó de la Ley nueva, que fueron los últimos de la Synagoga; así como en el Nuevo Testamento suelen significarse los últimos tiempos del mundo.

3 Is. II. v. 2.

12 Por tanto, arada como un campo se verá Sion por culpa vuestra; y Jerusalem será reducida á un monton de piedras, y el monte santo del Templo vendrá á ser como un elevado bosque.

1 Pero sucederá que en los últimos tiempos <sup>2</sup> el Monte ó reino de la Casa del Señor será fundado sobre la cima de los demas montes, y se levantará sobre los altos collados, y correrán allá en gran número los pueblos <sup>3</sup>.

2 Y allá irán á toda prisa muchas naciones, diciendo: Venid, y vamos al Monte del Señor y á la Casa del Dios de Jacob, y él nos enseñará sus caminos, y nosotros seguiremos sus veredas: puesto que la Ley saldrá de Sion, y de Jerusalem *tendrá origen* la palabra del Señor.

3 Y juzgará el Señor muchos pueblos, y corregirá ó castigará naciones poderosas, hasta las mas remotas; las cuales convertirán sus espadas en rejas de arados y sus lanzas en azadones <sup>4</sup>: una nación no empuñará la espada contra otra, ni estudiarán ya mas el arte de guerrear.

4 Y descansará cada uno debajo de su parra y debajo de su higuera, sin tener temor de nadie: pues lo ha prometido por su boca el Señor de los ejércitos <sup>5</sup>.

5 Porque todos los pueblos andarán cada uno en el nombre de su dios: mas nosotros andaremos en el nombre del Señor Dios nuestro por todos los siglos de los siglos.

4 Puede traducirse: Romperán sus espadas para hacer de ellas rejas de arado, y sus lanzas para azadones. Is. II. v. 4.—Joel III. vers. 10.

5 III. Reg. IV. v. 25.—I. Mach. XIV. vers. 12.—Jer. XXX. v. 10.—Zach. III. vers. 10.

6 *In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem: et eam, quam eieceram, colligam; et quam afflixeram:*

7 *et ponam claudicantem in reliquias: et eam, quae laboraverat, in gentem robustam: et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in aeternum.*

8 *Et tu turris gregis nebulosa filia Sion, usque ad te veniet: et veniet potestas prima, regnum filiae Jerusalem.*

9 *Nunc quare morore contraheris? numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem?*

10 *Dole, et solage, filia Sion quasi parturiens: quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem: ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum.*

11 *Et nunc congregatae sunt super te gentes multe, quae dicunt: Lapidetur: et aspiciat in Sion oculus noster.*

12 *Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus: quia congregavit eos quasi fenum arcae.*

13 *Sarge, et tritura, filia Sion: quia cornu tuum ponam ferreum, et unguis tuas ponam arcas: et comminues populos multos, et interficies Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Dominus universae terrae.*

1 Sophon. III. v. 19.

2 Dan. VII. v. 14.

3 Luc. I. v. 32.

6 En aquel dia yo reuniré cojea, dice el Señor, aquella *nación* que cojeaba en mi servicio, y volveré á recoger aquella que yo habia ya desechado y abatido;